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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 28.01.2021 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti, care are
loc la ora 0830, on-line întrucât suntem înregistrat cu un caz de COVID a unui salariat din cadrul
Primăriei.

Prin Dispoziţia primarului nr. 11 din 22.01.2021,a fost convocat consiliul local în ședința
ordinară, prin invitaţia secretarului general al comunei nr. 350 din 22.01.2021.

Dna. secretar Rotaru Nina, a anunțat telefonic toți 13 consilieri care sunt în funcții și a
transmis prin e-mail materialele de ședință.

Dna secretar general, Rotaru Nina, informează că în funcție de totalul consilierilor care
răspund atunci când sunt apelați se constată dacă şedinţa a fost legal constituită.

Ședința are loc în prezența secretarului general, președintelui de ședință și viceprimarul
comunei, domnul Crăciun Costică. Domnul primar a avut o problemă și nu a putut fi prezent la
ședință.

Președintele de ședință, dna. Vieriu Mihaela, declară deschise lucrările ședinței și dă
cuvântul dnei secretar pentru a apela telefonic consilierii locali în ordinea listei de prezență.

I. Este apelată telefonic dna consilier local, Airoaiei Doina, căruia i se prezintă proiectul
ordinei de zi:
1.Supunerea spre aprobare a proceselor verbale încheiate în ședința extraordinară din data de

22.12.2020 și ședința extraordinară convocat consiliul local ,,de îndată” din data de 07.01.2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de

specialitate ale primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului

constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației
precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal,
Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de modificare și
completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din

09.12.2020.
5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică și

reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor comunei Dolhești, județul
Suceava.

6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021.
7.Desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor

profesionale individuale a secretarului general al comunei.
8. Diverse.
Dna Airoaiei Doina este întrebată dacă este de acord cu ordinea de zi, aceasta a răspuns că este de
acord și votează,,pentru”
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Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul
personal pe care îl au în problema respectivă.

Dna secretar îi prezintă punctul unu al ordinei de zi și este întrebată dacă are obiecțiuni la
cele două procese verbale încheiate în șed. extraord.a consiliului local din 22.12.2020 și din data de
07.01.2021.

Dna consilier Airoaiei Doina, răspunde că este de acord cu acestea și cu toate punctele de pe
ordinea de zi și votează ,,pentru” .
II. Se apelează telefonic dl. consilier Chirap Neculai căruia i se prezintă proiectul ordinei de zi:
1.Supunerea spre aprobare a proceselor verbale încheiate în ședința extraordinară din data de

22.12.2020 și ședința extraordinară convocat consiliul local ,,de îndată” din data de 07.01.2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de

specialitate ale primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului

constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației
precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal,
Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de modificare și
completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din

09.12.2020.
5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică și

reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor comunei Dolhești, județul
Suceava.
6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021.
7.Desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor

profesionale individuale a secretarului general al comunei.
8. Diverse.

Domnul consilier Chirap Neculai este întrebat dacă este de acord cu ordinea de zi, acesta
răspunde că este de acord și votează,,pentru”

Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul
personal pe care îl au în problema respectivă.

Dna secretar îi prezintă punctul unu al ordinei de zi și este întrebată dacă are obiecțiuni la
cele două procese verbale încheiate în șed. extraord.a consiliului local din 22.12.2020 și din data de
07.01.2021.

Dl consilier Chirap Neculai, răspunde că este de acord cu ambele procese verbale și cu
toate punctele de pe ordinea de zi și votează ,,pentru” și comisia de specialitate a consiliului local
economică, al cărei președinte este a avizat favorabil toate proiectele cu unanimitate de voturi,,
pentru.
III. Se apelează telefonic dl. Corduneanu Toader Cristian, căruia i se prezintă proiectul ordinei
de zi:
1.Supunerea spre aprobare a proceselor verbale încheiate în ședința extraordinară din data de

22.12.2020 și ședința extraordinară convocat consiliul local ,,de îndată” din data de 07.01.2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de

specialitate ale primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului

constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației
precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal,



Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de modificare și
completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din

09.12.2020.
5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică și

reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor comunei Dolhești, județul
Suceava.
6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021.
7.Desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor

profesionale individuale a secretarului general al comunei.
8. Diverse.

Domnul consilier Corduneanu Cristian este întrebat dacă este de acord cu ordinea de zi,
acesta răspunde că este de acord și votează,,pentru”

Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul
personal pe care îl au în problema respectivă.

Dna secretar îi prezintă punctul unu al ordinei de zi și este întrebată dacă are obiecțiuni la cele
două procese verbale încheiate în șed. extraord.a consiliului local din 22.12.2020 și din data de
07.01.2021.

Domnul consilier Corduneanu Cristian răspunde că nu are obiecțiuni dar votează ,,pentru”
procesul verbal încheiat în cadrul sedinței extraordinare din data de 22.12.2020, și pentru procesul
verbal încheiat în ședința extraordinară din data de 07.01.2021 nu votează deoarece nu a participat
la ședință.

În continuare este întrebat dacă sunt discuții la proiectul de hotărâre privind aprobarea
Organigramei și Statului de funcții al aparatului de specialitate ale primarului comunei Dolhești,
județul Suceava, pe anul 2021 și care este opțiunea de vot.
Domnul consilier răspunde că ,,se abține” la acest proiect de hotărâre.

Domnul consilier este întrebat care este opțiunea de vot pentru punctul 3 al ordinii de zi, acesta
răspunde că,, se abține” și la acest proiect de hotărârea.

La punctul 4 al ordinei de zi domnul consilier anunță că votează,,pentru”.
Referitor la punctul 5 al ordinei de zi, la proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de

contracte de asistență juridică și reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea
intereselor comunei Dolhești, județul Suceava, domnul consilier nu este de acord cu acest proiect
votează,,împotrivă” și arată că anul trecut domnul primar a făcut vorbire că a descoperit niște acte
reziliate de către Primărie, după care s-au încheiat alte acte cu aceleași persoane, trebuia să verifice
unde s-a greșit și să le prezinte consiliului local, dar le-a lăsat moarte. Domnul primar trebuie să
verifice și alte documente cu alte clădiri unde s-au demolat și s-au produs modificări, să prezinte
sumele de bani care s-au cheltuit cu precese. Primăria are juriști care să meargă la proces nu de
angajat avocați.

În continuare domnul Corduneanu Cristian întreabă cum pune în aplicare Primăria, o Hotărâre a
Instituției Prefectului, a Comisiei județene de fond funciar ? Problema este veche și nici până în
prezent nu s-a soluționat, a solicitat să prezinte și vecinii de teren intabulări, dar nu a mai primit nici
un răspuns, așteaptă un răspuns până la ședința următoare.

IV. Domnul viceprimar, Crăciun Costică este întrebat dacă este de acord cu proiectul ordinii
de zi, după cum urmează:
1.Supunerea spre aprobare a proceselor verbale încheiate în ședința extraordinară din data de

22.12.2020 și ședința extraordinară convocat consiliul local ,,de îndată” din data de 07.01.2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de

specialitate ale primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului

constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației
precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal,



Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de modificare și
completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din

09.12.2020.
5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică și

reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor comunei Dolhești, județul
Suceava.
6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021.
7.Desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor

profesionale individuale a secretarului general al comunei.
8. Diverse.
Domnul Crăciun Costică, răspunde că este de acord cu ordinea de zi și votează,,pentru”

Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul
personal pe care îl au în problema respectivă.

Președintele de ședință, dna Vieriu Mihaela, prezintă punctul unu al ordinei de zi și este
întrebat dacă are obiecțiuni la cele două procese verbale încheiate în șed. extraord.a consiliului local
din 22.12.2020 și din data de 07.01.2021.

Dl Crăciun Costică răspunde că este de acord cu ambele procese verbale și cu toate
punctele de pe ordinea de zi și votează ,,pentru” , alte discuții nu are.

V. Se apelează telefonic domnul consilier Darabă Cătălin Gheorghe căruia i se prezintă
proiectul ordinei de zi:
1.Supunerea spre aprobare a proceselor verbale încheiate în ședința extraordinară din data de

22.12.2020 și ședința extraordinară convocat consiliul local ,,de îndată” din data de 07.01.2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de

specialitate ale primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului

constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației
precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal,
Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de modificare și
completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din

09.12.2020.
5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică și

reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor comunei Dolhești, județul
Suceava.

6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021.
7.Desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor

profesionale individuale a secretarului general al comunei.
8. Diverse.
Dl consilir, Darabă Cătălin este întrebat dacă este de acord cu ordinea de zi, acesta a răspuns că este
de acord și votează,,pentru”

Dna secretar îi prezintă punctul unu al ordinei de zi și este întrebată dacă are obiecțiuni la
cele două procese verbale încheiate în șed. extraord.a consiliului local din 22.12.2020 și din data de
07.01.2021.

Dl consilier Darabă Cătălin, răspunde că este de acord cu acestea și votează ,,pentru” .



Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul
personal pe care îl au în problema respectivă.

Domnul consilier Darabă Cătălin votează,, pentru”proiectul de hotărâre privind aprobarea
Organigramei și Statului de funcții al aparatului de specialitate ale primarului comunei Dolhești,
județul Suceava, pe anul 2021.

- pentru proiectul de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare
a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a
Deșeurilor în județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al
Asociației precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a
Deșeurilor în județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său
legal, Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de
modificare și completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
de Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava, votează ,,pentru”.
,,pentru ” votează și proiectul de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9

la HCL nr. 63 din 09.12.2020.
La punctul 5 al ordinei de zi, proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de

asistență juridică și reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor
comunei Dolhești, județul Suceava,,, se abține” deoarece a fost dat în judecată și dânsul și referitor
la proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021, este de acord și votează,,pentru”.
VI. Este apelat telefonic domnul Iliuțe Constantin, căruia i se prezintă proiectul ordinei de zi:
1.Supunerea spre aprobare a proceselor verbale încheiate în ședința extraordinară din data de

22.12.2020 și ședința extraordinară convocat consiliul local ,,de îndată” din data de 07.01.2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de

specialitate ale primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului

constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației
precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal,
Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de modificare și
completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din

09.12.2020.
5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică și

reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor comunei Dolhești, județul
Suceava.
6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021.
7.Desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor

profesionale individuale a secretarului general al comunei.
8. Diverse.

Dl Iliuțe Constantin este întrebat dacă este de acord cu ordinea de zi, acesta răspunde că este de
acord și votează,,pentru” .

Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul
personal pe care îl au în problema respectivă.

Dna secretar îi prezintă punctul unu al ordinei de zi și este întrebată dacă are obiecțiuni la
cele două procese verbale încheiate în șed. extraord.a consiliului local din 22.12.2020 și din data de
07.01.2021.

Dl consilier Iliuțe Constantin, răspunde că este de acord cu acestea și cu toate punctele de
pe ordinea de zi și votează ,,pentru” .



VII. Se apelează telefonic doamna consilier, Ilie Maria, căruia i se prezintă proiectul ordinei
de zi:
1.Supunerea spre aprobare a proceselor verbale încheiate în ședința extraordinară din data de

22.12.2020 și ședința extraordinară convocat consiliul local ,,de îndată” din data de 07.01.2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de

specialitate ale primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului

constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației
precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal,
Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de modificare și
completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din

09.12.2020.
5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică și

reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor comunei Dolhești, județul
Suceava.
6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021.
7.Desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor

profesionale individuale a secretarului general al comunei.
8. Diverse.

Dna Ilie Maria este întrebată dacă este de acord cu ordinea de zi, aceasta răspunde că este de
acord și votează,,pentru” .

Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul
personal pe care îl au în problema respectivă.

Dna secretar îi prezintă punctul unu al ordinei de zi și este întrebată dacă are obiecțiuni la cele
două procese verbale încheiate în șed. extraord.a consiliului local din 22.12.2020 și din data de
07.01.2021.

Dna consilier Ilie Maria, răspunde că nu participă la vot, deoarece nu a participat la cele două
ședințe ale consiliului local.

Doamna consilier Ilie Maria votează,, pentru”proiectul de hotărâre privind aprobarea
Organigramei și Statului de funcții al aparatului de specialitate ale primarului comunei Dolhești,
județul Suceava, pe anul 2021.

- la proiectul de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a
Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a
Deșeurilor în județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al
Asociației precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a
Deșeurilor în județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său
legal, Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de
modificare și completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
de Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava, votează ,,pentru”.
,,pentru ” votează și proiectul de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9

la HCL nr. 63 din 09.12.2020.
La punctul 5 al ordinei de zi, proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte

de asistență juridică și reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor
comunei Dolhești, județul Suceava, nu este de acord și votează,,împotrivă” și referitor la
proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021, este de acord și votează,,pentru”, alte discuții nu sunt.
VIII. Este apelat telefonic domnul Marian Dorin, căruia i se prezintă proiectul ordinei de zi:
1.Supunerea spre aprobare a proceselor verbale încheiate în ședința extraordinară din data de

22.12.2020 și ședința extraordinară convocat consiliul local ,,de îndată” din data de 07.01.2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de



specialitate ale primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului

constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației
precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal,
Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de modificare și
completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din

09.12.2020.
5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică și

reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor comunei Dolhești, județul
Suceava.
6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021.
7.Desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor

profesionale individuale a secretarului general al comunei.
8. Diverse.

Dl consilier Marian Dorin este întrebat dacă este de acord cu ordinea de zi, acesta răspunde că
este de acord și votează,,pentru” .

Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul
personal pe care îl au în problema respectivă.

Dna secretar îi prezintă punctul unu al ordinei de zi și este întrebată dacă are obiecțiuni la cele
două procese verbale încheiate în șed. extraord.a consiliului local din 22.12.2020 și din data de
07.01.2021.

Dl consilier Marian Dorin , răspunde că este de acord cu acestea și cu toate punctele de pe
ordinea de zi și votează ,,pentru” .

IX. Este apelată telefonic dna consilier local, Pandelea Viorica, căruia i se prezintă proiectul
ordinei de zi:
1.Supunerea spre aprobare a proceselor verbale încheiate în ședința extraordinară din data de

22.12.2020 și ședința extraordinară convocat consiliul local ,,de îndată” din data de 07.01.2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de

specialitate ale primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului

constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației
precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal,
Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de modificare și
completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din

09.12.2020.
5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică și

reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor comunei Dolhești, județul
Suceava.
6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021.
7.Desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor

profesionale individuale a secretarului general al comunei.
8. Diverse.
Dna Pandelea Viorica este întrebată dacă este de acord cu ordinea de zi, aceasta a răspuns că este de
acord și votează,,pentru”



Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul
personal pe care îl au în problema respectivă.

Dna secretar îi prezintă punctul unu al ordinei de zi și este întrebată dacă are obiecțiuni la
cele două procese verbale încheiate în șed. extraord.a consiliului local din 22.12.2020 și din data de
07.01.2021.

Dna consilier Pandelea Viorica, răspunde că este de acord cu acestea și cu toate punctele de
pe ordinea de zi și votează ,,pentru” .

X .Se apelează telefonic dl. consilier Roman Mihai-Vasile căruia i se prezintă proiectul
ordinei de zi:
1.Supunerea spre aprobare a proceselor verbale încheiate în ședința extraordinară din data de

22.12.2020 și ședința extraordinară convocat consiliul local ,,de îndată” din data de 07.01.2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de

specialitate ale primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului

constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației
precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal,
Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de modificare și
completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din

09.12.2020.
5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică și

reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor comunei Dolhești, județul
Suceava.
6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021.
7.Desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor

profesionale individuale a secretarului general al comunei.
8. Diverse.

Domnul consilier Roman Mihai-Vasile este întrebat dacă este de acord cu ordinea de zi,
acesta răspunde că este de acord și votează,,pentru”

Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul
personal pe care îl au în problema respectivă.

Dna secretar îi prezintă punctul unu al ordinei de zi și este întrebată dacă are obiecțiuni la
cele două procese verbale încheiate în șed. extraord.a consiliului local din 22.12.2020 și din data de
07.01.2021.

Dl consilier Roman Mihai-Vasile, răspunde că este de acord cu ambele procese verbale și
cu toate punctele de pe ordinea de zi și votează ,,pentru” .

XI. Este apelată telefonic dna consilier local, Sandu Felicia-Maria, căruia i se prezintă
proiectul ordinei de zi:
1.Supunerea spre aprobare a proceselor verbale încheiate în ședința extraordinară din data de

22.12.2020 și ședința extraordinară convocat consiliul local ,,de îndată” din data de 07.01.2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de

specialitate ale primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului

constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației
precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal,
Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de modificare și



completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din

09.12.2020.
5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică și

reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor comunei Dolhești, județul
Suceava.
6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021.
7.Desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor

profesionale individuale a secretarului general al comunei.
8. Diverse.

Dna Sandu Felicia-Maria este întrebată dacă este de acord cu ordinea de zi, aceasta a răspuns că
este de acord și votează,,pentru”

Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul
personal pe care îl au în problema respectivă.

Dna secretar îi prezintă punctul unu al ordinei de zi și este întrebată dacă are obiecțiuni la cele
două procese verbale încheiate în șed. extraord.a consiliului local din 22.12.2020 și din data de
07.01.2021.

Dna consilier Sandu Felicia-Maria, răspunde că este de acord cu acestea și cu toate punctele de
pe ordinea de zi și votează ,,pentru” .

XII. Este apelată telefonic dna consilier local, Ștefan Viorica căruia i se prezintă proiectul
ordinei de zi:
1.Supunerea spre aprobare a proceselor verbale încheiate în ședința extraordinară din data de

22.12.2020 și ședința extraordinară convocat consiliul local ,,de îndată” din data de 07.01.2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de

specialitate ale primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului

constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava , să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației
precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în
județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal,
Președintele Asociației ,în numele și pe seama comunei Dolhești, Actele adiționale de modificare și
completare a Actului constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de
Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din

09.12.2020.
5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de contracte de asistență juridică și

reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea intereselor comunei Dolhești, județul
Suceava.
6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe trei luni, respectiv: februarie,
martie și aprilie 2021.
7.Desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor

profesionale individuale a secretarului general al comunei.
8. Diverse.

Dna consilier Ștefan Viorica, este întrebată dacă este de acord cu ordinea de zi, aceasta a
răspuns că este de acord și votează,,pentru”

Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul
personal pe care îl au în problema respectivă.

Dna secretar îi prezintă punctul unu al ordinei de zi și este întrebată dacă are obiecțiuni la cele
două procese verbale încheiate în șed. extraord.a consiliului local din 22.12.2020 și din data de
07.01.2021.

Dna consilier local, Ștefan Viorica , răspunde că este de acord cu acestea și cu toate punctele
de pe ordinea de zi și votează ,,pentru” .În continuare este întrebată de secretarul general al



comunei cum a avizat Comisia juridică al cărei președinte este, proiectele de hotărâre privind
aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de specialitate ale primarului comunei
Dolhești, județul Suceava, pe anul 2021, proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii de
contracte de asistență juridică și reprezentare în instanță cu cabinet de avocat, pentru apărarea
intereselor comunei Dolhești, județul Suceava și proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui
de ședință pe trei luni, respectiv: februarie, martie și aprilie 2021.Dna consilier răspunde că toate
proiectele de hotărâre au fost avizate favorabil cu două voturi,, pentru” și un vot ,,abțineri”.
XIII. Doamna președinte de ședință, Vieriu Mihaela, arată că este de acord cu ordinea de zi ,

votează,,pentru”, fiind de acord cu toate punctele de pe ordinea de zi și votează ,,pentru”.
A luat conoștință de art.288 din OUG nr. 57/2019 cu privire la conflictul de interese, care

prevede că consilierii sunt obligați să anunțe la începutul dezbaterilor interesul personal pe care îl
au în problema respectivă. Fiind președinte la Comisia de specialitate a consiliului local pentru
învățământ anunță că Comisia a acordat avizul favorabil la proiectul de hotărâre privind
modificarea punctului 19 din anexa nr. 9 la HCL nr. 63 din 09.12.2020, cu cinci voturi,,pentru”.
La punctul 7 al ordinii de zi nu s-au făcut propune privind desmnarea a doi consilieri locali care

să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale a secretarului
general al comunei.
Alte discuții nu sunt, dna secretar anunță că întrucât au răspuns la apelul telefonic și au exprimat

opțiunea de vot toți 13 consilieri în funcție, cvorumul a fost asigurat și ședința a fost legal
constitutivă, ordinea de zi și-a parcurs procedura de legalitate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, SECRETAR GENERAL,

VIERIU Mihaela- consilier local Jr.ROTARU Nina


